INDICAÇÃO Nº 35/2005

Ementa: Indica a instalação de grades de proteção
nas luminárias das praças públicas da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista.

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a necessidade da
instalação de grades ou telas de proteção nas luminárias das praças públicas da
Estância Turística de Paraguaçu Paulista, principalmente as praças afastadas do
centro da cidade e/ou as localizadas na periferia da cidade onde a iluminação é
essencial.

Justificativa

Por ser a nossa cidade uma Estância Turística, a imagem do
município deve ser preservada e as praças, como locais de manifestações
culturais, esportivas e sociais, merecem uma atenção especial.

Além disso, conforme levantamento feito junto ao
Departamento Municipal de Obras, com a instalação das grades e telas nas
luminárias haveria uma economia nas trocas constantes de lâmpadas depredadas
e na própria mão-de-obra utilizada para estes serviços, o que onera os cofres
públicos. Isto seria minimizado com tal providência, pois além de diminuir os atos
de vandalismo de indivíduos que se agrupam nesses locais quebrando as
lâmpadas, deixa os locais iluminados, já que no escuro a identificação dos
referidos indivíduos é dificultada.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2005.

Márcia Regina Ale Deperon
Vereadora